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Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 8
«Ленок» ЯМР
150522, Ярославская область, Ярославский район, 
п. Красные Ткачи,  
ул. Пушкина, дом 29а








АКТ № 10
плановой проверки

от « 14 » октября  2020 г.                                                                г. Ярославль

В соответствии со статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013года 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Администрации ЯМР от 22.12.2014 № 4655 «Об утверждении Положения по осуществлению контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Ярославского муниципального района», распоряжением Администрации ЯМР о проведении плановой проверки              от 24.09.2020  № 142 отделом по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР проведена плановая проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд муниципального дошкольного образовательного учреждения детский сад       № 8 «Ленок» Ярославского муниципального района (далее  - Субъект контроля). 
Данные о Субъекте контроля: 
1. Полное наименование: муниципальное дошкольное образовательное  учреждение детский сад № 8 «Ленок» Ярославского муниципального района  Ярославской области.  Учреждение относится к типу – бюджетное. Учреждение самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную деятельность, имеет самостоятельный баланс и план финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с Уставом муниципального дошкольного образовательного учреждения детский сад № 8 «Ленок» Ярославского муниципального района. 
2. Юридический адрес: 150522, Ярославская область, Ярославский район, п. Красные Ткачи, ул. Пушкина, д. 29а.
3. ИНН/КПП: 7627014774/762701001
4.  Фактический адрес: 150522, Ярославская область, Ярославский район, п. Красные Ткачи, ул. Пушкина, д. 29а.
5. Контактный телефон: (4852) 98-85-43
6. Руководитель(и): Волкова Марина Васильевна – заведующий муниципального дошкольного образовательного учреждения детский сад № 8 «Ленок» ЯМР ЯО согласно приказа управления образования Администрации ЯМР от 01.06.2010г. № 4К и «Дополнительного соглашения к трудовому договору от 01.06.2010 № 174» от 01.06.2018г. (Приложение № 1).
7. Плановая проверка проводилась: плановая проверка проведена               с уведомлением должностных лиц: директора муниципального дошкольного образовательного учреждения детский сад № 8 «Ленок» ЯМР ЯО по адресу: 150522, Ярославская область, Ярославский  район,     п. Красные Ткачи, ул. Пушкина,   д. 29а.
                         (ФИО, долж. лицо субъекта контроля)  
8. Проверяемый период: с 01 января 2019 года по 01.10.2020 года.
	Плановая проверка по соблюдению законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок проведена выборочным методом. 
Первый этап плановой проверки предусматривает рассмотрение закупок, находящихся на стадии размещения, на предмет их соответствия требованиям законодательства о размещении закупок. На момент проведения проверки закупок, находящихся на стадии размещения, нет.
Для проведения плановой проверки Субъектом контроля представлены следующие документы: 
Устав учреждения, нормативные акты, регламентирующие организацию                          и осуществление закупок товаров, работ, услуг; документы по осуществлению закупок у единственного поставщика; контракты (гражданско-правовые договоры), заключенные Заказчиком в проверяемый период за 2019, 2020 годы.  

В результате проверки нормативных документов установлено:

1. Согласно части 2 статьи 38 Федерального закона   от 05.04.2013 года             № 44-ФЗ в случае, если совокупный годовой объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта контрактного управляющего. Таким образом, Закон устанавливает необходимость создания заказчиком контрактной службы или назначения контрактного управляющего. На основании ч. 6 ст. 38 Закона № 44-ФЗ работники контрактной службы, контрактный управляющий должны иметь высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок. 
	Согласно приказа МДОУ детский сад № 8 «Ленок»  ЯМР от 13.07.2020 № 29/2 «О назначении контрактного управляющего» контрактным управляющим назначена Хохлова Дарья Павловна и утверждена должностная инструкция контрактного управляющего (Приложение № 2). 
2. В соответствии с требованиями части 1 статьи 39 Федерального закона             от 05.04.2013 года № 44-ФЗ для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), заказчик создает комиссию по осуществлению закупок. 
Исходя из положений части 3 статьи 39 Закона № 44-ФЗ заказчиком могут создаваться конкурсные, аукционные, котировочные комиссии, комиссии по рассмотрению заявок на участие в запросе предложений и окончательных предложений и единые комиссии, осуществляющие функции по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений.
Заведующий МДОУ детский сад № 8 «Ленок» от 27.08.2018   утверждено «Положение о единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)» (далее – Положение)  (Приложение № 3). Согласно п. 4.1 раздела 4. «Порядок создания и работы Единой комиссии» Единая комиссия является коллегиальным органом заказчика, действующим на постоянной основе. Персональный состав Единой комиссии, ее председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Единой комиссии утверждаются приказом заказчика.
Пункт 4.2 раздела 4 Положения противоречит пункту 4.1 - решение о создании комиссии принимается заказчиком до начала проведения закупки. При этом определяется состав комиссии, назначается ее председатель.  Заказчику необходимо определить как создается и работает Единая комиссия учреждения при проведении конкурентных процедур.
3. В соответствии  с требованиями части 6 статьи 94 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ   заведующей МДОУ детский сад № 8 «Ленок» от 31.08.2017  утверждено «Положение о  приемочной комиссии и проведении экспертизы» и ее состав под председательством М.В. Волковой  (Приложение № 4).
4. В соответствии с требованиями части 5 статьи 39 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ в состав  единой комиссии по осуществлению закупок включены лица прошедшие повышение квалификации по программе: «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Количество сотрудников, прошедших обучение по применению положений Федерального закона от 05 апреля 2013 года   № 44-ФЗ, 4 сотрудника (Приложение   № 5).

Контрольным мероприятием установлено: 

1. Согласно информации, размещенной на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее – официальный сайт), в проверяемом периоде: 
	1.1. Принятые бюджетные обязательства для обеспечения муниципальных нужд МДОУ детский сад № 8 «Ленок» ЯМР   на 2019 год составили  2 826 047,68 рублей (Приложение № 6).
	1.2. На основании части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) Субъектом контроля заключены и исполнены в полном объеме    79 договоров на сумму   2 594 021,90 руб. ,
из них, в соответствии: 
с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона:    75 договоров на сумму            1 469 089,16 руб.;
с пунктом 5 части 1 статьи 93 Закона:    3 договора на сумму            758 751,48 руб.;
с пунктом 8 части 1 статьи 93 Закона:    1 договор на сумму            366 181,26 руб.;
Кроме того, в 2018 году Заказчиком было заключено 12 договоров на сумму 232 025,78 руб., которые были оплачены в 2019 году.
1.3. Бюджетные обязательства, доведенные до муниципального учреждения для обеспечения муниципальных нужд МДОУ детский сад № 8 «Ленок» ЯМР на момент проверки (01.10.2020) составили 2 029 000,12 руб. (Приложение № 6).
1.4. На момент проверки на основании части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) Субъектом контроля заключено    42  договора на сумму  1 979 342,09  руб. (Приложение № 6),
из них, в соответствии:
с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона:    40 договоров на сумму            1 073 799,65 руб.;
- с пунктом 5 части 1 статьи 93 Закона:     1 договор на сумму   445 406,10 руб.;
с пунктом 8 части 1 статьи 93 Закона:    1 договор на сумму            460 136,04 руб.;
Кроме того, 6 договоров на сумму 36 643,38 руб., которые были заключены в 2019 году, были оплачены в 2020 году.
2. В соответствии с частью 4 статьи 30 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ  на сайте Единой информационной системы до 01 апреля года следующего за отчетным заказчик обязан разместить отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.
	В ходе плановой проверки установлено, что 24 марта 2020 года Субъект контроля разместил на сайте ЕИС отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций за 2019 год (Приложение № 7). 
Согласно опубликованному МДОУ детский сад № 8 «Ленок» на сайте гос.закупки «Отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций за 2019 год» совокупный годовой объем закупок, за исключением объема закупок, сведения о которых составляют государственную тайну за 2019 год (далее – СГОЗ) составил 2 459 866,41 руб. Исходя из представленной учреждением Справки об объеме муниципальных закупок за 2019 год, СГОЗ составил 2 826 047,68 рублей. 
Информация, предусмотренная Законом № 44-ФЗ и размещенная в единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.
Отметим, Отчет опубликован на официальном сайте ЕИС                             с недостоверной информацией. 
3. В соответствии с ч.1 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013             № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ) федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, ведет реестр контрактов, заключенных заказчиками (далее - реестр контрактов).
В соответствии с частью 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ информация, в том числе указанная в пунктах 8, 10, 11 и 13 и части 2 статьи 103 Закона № 44-ФЗ, направляется заказчиками в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее - Уполномоченный орган), в течение пяти рабочих дней с даты соответственно изменения контракта, исполнения контракта, расторжения контракта, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги.
Согласно части 6 статьи 103 Закона № 44-ФЗ порядок ведения реестра контрактов устанавливается Правительством Российской Федерации. Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 утверждены Правила ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками (далее - Правила), информация о которых подлежит размещению в единой информационной системе в сфере закупок, представления заказчиками информации и документов для включения в реестр контрактов. 
Согласно пункту 2 Правил размещению в единой информационной системе в сфере закупок подлежит, в том числе информация об исполнении и оплате контракта. Указанная в пункте Правил информация и документы, подлежащие включению в реестр контрактов, направляются заказчиком в электронном виде и подписываются усиленной неквалифицированной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика. 
Плановой проверкой установлено, что Заказчик в лице МДОУ детский сад № 8 «Ленок» ЯМР 31.01.2020г. заключил с ООО «БизнесПродуктГрупп» договор   № 44-Т/2020 на поставку тепловой энергии на сумму 366 181,26 руб. в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ (Приложение № 8). 
Согласно сведениям размещенным на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок - www.zakupki.gov.ru информация о заключенном контракте размещена Заказчиком 08 февраля 2019 года. Информация должна быть размещена не позднее 07 февраля 2019г.  (Приложение № 9).
Частью 1 статьи 2 Закона № 44-ФЗ предусмотрено, что законодательство Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд основывается, в том числе, на положениях Гражданского кодекса Российской Федерации. 
	В соответствии со статьей 191 ГК РФ течение срока, определенного периодом времени, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которым определено его начало. Согласно статье 193 Гражданского кодекса Российской Федерации, если последний день срока приходится на нерабочий день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним день. В части 1 статьи 194 Гражданского кодекса Российской Федерации, если срок установлен для совершения какого-либо действия, оно может быть выполнено до двадцати четырех часов последнего дня срока. 
Таким образом, информация о заключенном контракте направлена Субъектом контроля  с нарушением срока представления информации в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, что является нарушением части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ.
Проверкой установлено, что согласно сведениям размещенным на официальном сайте ЕИС, информация об исполнении контракта № 44-Т/2019 от 31.01.2019г. размещена Субъектом контроля 30 апреля 2019г.                        с нарушением части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ (Приложение № 10). Исходя из акта выполненных работ № 11 от 31.03.2019г., платежного поручения № 514 от 30.03.2019  на сумму 91 545,32 руб., очередной этап был исполнен поставщиком услуги 30 марта 2019г. Информация об исполнении должна быть размещена не позднее 5 рабочих дней, т.е. не позднее 5 апреля 2019г.
Кроме того, в нарушении части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе и пункта 2 Правил в реестре контрактов на официальном сайте закупок ЕИС информация об исполнении Контракта размещена с нарушением установленного срока. Так, дополнительное соглашение № 1 к договору возмездного оказания услуг № 44-Т/2019 было заключено 23 августа 2019г. на сумму 366 181,27 руб. Сведения об исполнении (оплате) указанного контракта на Официальном сайте размещены лишь 16.09.2019, т.е. свыше установленного законом пяти дневного срока (Приложение № 11).
Таким образом, действия Заказчика, выразившиеся в несвоевременном направлении в орган, уполномоченный на ведение реестра контрактов, сведений об исполнении Контракта, нарушают часть 3 статьи 103 Закона о контрактной системе и содержат признаки состава административного правонарушения.
4. Заказчик 24.01.2020г. заключил договор № 19Т/2020 с ООО «Прогресс» на поставку тепловой энергии на сумму 460 136,04 руб. в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ сроком действия с 01.01.2020 до 30.06.2020г.
29 июня 2020 года Заказчик заключил Дополнительное соглашение к договору возмездного оказания услуг № 19Т/2020 от 24.01.2020г. на сумму исполненных обязательств 452 361,33 руб. (Приложение № 12).
В ходе проверки установлено, что на официальном сайте ЕИС Информация об исполнении контракта размещена Субъектом контроля 11июня 2020 года на основании платежного поручения № 230,221 от 04.06.2020 на сумму 61 245,69 руб. (Приложение № 13). 
В силу пункта 11 части 2 статьи 103 Закона о контрактной системе в реестр контрактов включается, в том числе, информация о расторжении контракта с указанием оснований его расторжения. 
Как установлено частью 3 статьи 103 Закона о контрактной системе информация, указанная в том числе в пункте 11 части 2 статьи 103 Закона о контрактной системе, направляется заказчиками в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетной системы Российской Федерации в течении пяти рабочих дней с даты расторжения Контракта.
Однако, проверкой установлено, что в нарушение пункта 11 части 2 статьи 103 Закона № 44-ФЗ  сведения об исполнении, расторжении Контракта не были размещены Заказчиком. Данные действия Заказчика содержат признаки состава административного правонарушения. 
	 5. Закупка коммунальных услуг по 44-ФЗ производится у единственного поставщика в соответствии с частью 1 статьи 93. Услуги по передаче электрической энергии относятся к числу таковых в силу части 1 статьи 4 Федерального закона от 17.08.1995 № 147-ФЗ «О естественных монополиях». Закупка электроэнергии производится путем заключения контракта с единственным поставщиком. При этом основанием для договора по энергоснабжению или поставке электрической энергии считается пункт 29 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе в сфере закупок.
Проверкой установлено, что Заказчик 24.01.2020г. заключил контракт энергоснабжения № 76411001904 с ПАО «ТНС энерго Ярославль» на поставку электрической энергии на сумму 445 406,40 руб. в соответствии с п.5 ч.1 ст. 93 44-ФЗ. В 2019г. учреждением также заключен договор энергоснабжения № 76411001904 на сумму359 342,48 руб. по п. 5 ч.1 ст. 93, а не в соответствии с пунктом 29 ч.1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ (Приложение        № 14).
Пунктом 29  ч. 1 статьи 93 Закона о контрактной системе установлено, что закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может осуществляться заказчиком в случае заключения договора энергоснабжения или договора купли-продажи электрической энергии с гарантирующим поставщиком электрической энергии, как в данном случае с ПАО «ТНС энерго Ярославль», поскольку ПАО является гарантирующим поставщиком электрической энергии.
Таким образом, в ходе плановой проверки установлено, что Субъектом контроля допущено:
  Нарушение  части 3 статьи 103 Федерального закона  от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Итоги плановой проверки

1. Признать в действиях Заказчика в лице муниципального дошкольного образовательного учреждения детский сад№ 8 «Ленок» Ярославского муниципального района Ярославской области нарушение норм Федерального закона  от  05.04.2013 года № 44-ФЗ «О  контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иных нормативных актов в сфере закупок. Указанные нарушения не повлияли на размещение заказов, все контракты за проверяемый период  заключены  и исполнены в полном объеме. 

Руководитель рабочей группы    Т.А. Светлосонова _______________ 
                                                                                         (подпись ФИО)


С актом проверки ознакомлен(ы):

Представитель(ли) Субъекта
контроля                                            М.В. Волкова    _____________ 
                                                                                          (подпись ФИО) 
Акт проверки получил:

Представитель Субъекта
контроля                                             М.В. Волкова    ______________ 
                                                                                             (подпись ФИО)

«____» ___________ 2020г.

		В течение десяти дней со дня получения акта проверки, лицо, в отношении которого проведена проверка, имеет право представить в Контрольный орган письменные возражения по фактам, изложенным в акте проверки.
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